重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市渝北区人民政府办公室
关于印发《渝北区农业水费财政精准补贴和

节水奖励办法》的通知
渝北府办发〔2022〕22号

各镇人民政府，区政府各部门，各街道办事处，各区属国有公司，

有关单位：

《渝北区农业水费财政精准补贴和节水奖励办法》已经区政

府同意，现印发给你们，请遵照实施。

重庆市渝北区人民政府办公室

2022 年 5 月 21日

（此件公开发布）

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 2 -

渝北区农业水费财政精准补贴和节水奖励办法

第一章 总 则

第一条 为加强农业灌溉节水管理，提高用水效率，发展节

水型农业，促进水资源可持续利用，保障粮食安全。依据《中华

人民共和国水法》《重庆市水利工程管理条例》和《关于推进农

业水价综合改革（试点）的实施意见》（渝府办发〔2016〕150

号）等有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称农业灌溉节水，是指在耕地、草地和林

地等灌溉过程中，采取节水工程技术措施、调整农业种植结构节

约用水，提高灌溉水利用效率的活动。

第三条 本办法所称节水工程技术措施，是指水利工程管理

单位（或个人）为提高灌溉用水效率和经济效益，采取的新（改）

建管灌、滴灌、喷灌等和对原有灌溉工程进行加固、防渗等节水

工程措施。

第四条 农业灌溉水费财政精准补贴的对象为采取节水工

程技术措施、调整农业种植结构，全额缴纳水费，加强田间管理，

节水效果明显的用水户。

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 3 -

第五条 农业灌溉节水奖励的对象为建立了农业灌溉管护

组织，实行了用水定额管理、用水总量控制、水量分配、水权确

定、用水计量，管护体制机制健全、灌溉工程设施完好、灌溉秩

序良好、水费征收率达到 90%及以上的农民用水合作组织。

第二章 农业水费财政精准补贴

第六条 财政精准补贴经费由财政专项预算安排。

第七条 按照分配水权的 80%、100%、105%分别划定控制

线，分别是节水鼓励线、初始水权线、耗水警戒线，由此划分四

个用水区间，分别是节水鼓励区、定额用水区、耗水警戒区、耗

水惩罚区。

对用水量在节水鼓励区间的，补贴其所交水费的 50%。

对用水量在定额用水区间的，补贴其所交水费的 30%。

对用水量在耗水警戒区和耗水惩罚区间的，不予补贴。

第八条 农业灌溉水费财政精准补贴实行分级管理。

用水户协会将前一年 7 月 1 日至当年 6 月 30 日的水费补贴

向当地镇政府申报，当地政府核实无误后于每年 8 月底前向行业

主管部门、区财政局申报，申报的内容包括：辖区作物种植面积、

作物名称、灌溉面积、用水量、水费缴纳等村料。各用水户协会

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 4 -

及当地镇政府要对所申报补贴的真实性负责。

行业主管部门、区财政局于当年 9 月底前共同对水费补贴申

报进行复核并对全区水费补贴申报、复核结果进行汇总，将全区

水费补贴费用报次年的区财政预算，次年 3 月底前兑现补贴。

第三章 农业灌溉节水奖励

第九条 农业灌溉节水奖励经费由财政专项预算安排。

第十条 依据用水户协会的管护水平和水费征收情况等由

行业主管部门对其进行考核，并按其考核档次进行奖励。

一档：1 个，奖励标准 5000 元；

二档：2 个，奖励标准 3000 元；

三档：3 个，奖励标准 2000 元；

四档：若干，奖励标准 1000 元。

第四章 附则

第十一条 本办法自印发之日起施行，原《渝北区农业水费

财政精准补贴和节水奖励办法（试行）》（渝北府办〔2018〕151

号）同时废止。